
فاتحان  و  برندگان  را  تاریخ  می گوید  قدیمی  ضرب المثل  یک 
مــی نــویــســنــد و یــک ضــرب الــمــثــل هــنــری دیــگــر هــم هــســت که 
می گوید کسانی که دوربین فیلمبرداری را در دو صنعت سینما 
و تلویزیون در دست دارند، روایت خودشان را از تاریخ تعریف و 
بیان می کنند. این گروه که سرمایه و فناوری پیشرفته تصویری 
را در اختیار دارنـــد، تاریخ را آن گــونــه تعریف و تفسیر می کنند 
گر این نوع تعریف  که خود دوســت دارنــد و بیمی از آن ندارند ا
منجر به تحریف تاریخ و واقعیت ها شود. ژانر قدیمی و محبوب 
که از  گونه های شناخته شده تاریخ سینماست  تاریخی یکی از 
دیرباز فیلمسازان و تهیه کنندگان مختلفی از اقصی نقاط دنیا، 
با بهره گیری از این ژانر پرمخاطب گوشه هایی از تاریخ پرتلاطم 
و جنجالی دوران و اعصار گذشته را به تصویر کشیده و فیلم ها و 
گران علاقه مند و  سریال های پرخرجی را در معرض دید تماشا
کنجکاو قرار داده اند. سریال عربی »حشاشین/ قاتلان« یکی از 
این بی شمار سریال های تاریخی است که توسط دست اندرکاران 
صنعت تلویزیون مصر تهیه و پخش شــده اســت. ایــن سریال 
30قسمتی دربــاره ظهور حسن صباح و جنبش اسماعیلیه در 

قرن یازدهم هجری است.

 ضدهالیوودی ارتجاعی

از مصر به عنوان مهم ترین کشور جهان عرب نام برده می شود 
که دو صنعت سینما و تلویزیون قوی دارد. در میان کشورهای 

آفریقا،  شــمــال  و  خلیج فارس  خــاورمــیــانــه،  منطقه  عــرب زبــان 
شاید نتوان کشور دیگری را پیدا کرد که دو صنعت فیلمسازی 
و مجموعه سازی در آن رونــق فــراوانــی دارد و بــا جــذب انبوه 

گــران، داعــیــه مــبــارزه و مقابله بــا تولیدات  تــمــاشــا
دنیای غرب و در رأس آن هالیوود را دارد. سریال 
ــاد در ایــام  کــه بــا ســروصــدا و جنجال زی حشاشین 
ماه رمضان روی آنتن این کشور عرب زبان رفت )و 
گران زیــادی در سایر  خیلی زود مشتریان و تماشا
فارسی زبانان  بین  و حتی  کشورهای جهان عرب 
پیدا کرد( با هزینه ای 12 میلیون دلاری تهیه شده 
کشور در حال رشد،  که برای صنعت سرگرمی یک 

رقم کلانی به حساب می آید. 
برنامه سازان مصری از ماه رمضان به عنوان زمانی 
با تولیدات هالیوودی اسم  بــرای مقابله  مناسب 
می برند و عقیده دارند حال و هوای این ماه مبارک 
که مردم روزه دار بیشتر به دنبال  به گونه ای است 
تماشای سریال هایی به زبان بومی با داستان هایی 
محلی هستند. با این حال، گمان بسیاری بر این 
که ادعــای مقابله با هالیوود، بهانه خوبی  اســت 
ــری نــمــی دهــد که  ــص ــازان م ــال سـ ــریـ بـــه دســـت سـ

 دست به تحریف تاریخ بزنند و آن  را به شیوه موردپسند خود 
به نمایش بگذارند.

گفتند آنها خــودشــان را متعهد به رعایت  داســتــان مطرح شــد، 
گرفته اند!  جزئیات تاریخی ماجرا نکرده و فقط از آن تاریخ الهام 
ایــن دو موضوع،  گذاشتن  کنار هــم  بــا  منتقدان هنری و ادبــی 
کردند و  گفتار سازندگان حشاشین  صحبت از دوگانگی و تضاد 

نسبت به این عدم صداقت و دروغگویی موضع گرفتند.

 واقعیت کجاست؟

بنا بــر روایـــات تــاریــخــی، بــا زوال قـــدرت فاطمیون در مصر نهضت 
اسماعیلیون خاتمه نیافت و جنبشی که تحت رهبری حسن صباح 
شکل گرفت به مدت 170سال دنیای اسلام را تحت تاثیر خود قرار داد 
و پس از حمله مغول  و سقوط قلعه الموت )به عنوان مرکز و پایگاه 
صباح و پیروانش( بود که این جنبش به آخر رسید. داستان سریال 
چهره ای منفی از صباح و پیروانش ارائــه می دهد و حتی منتقدان 
به گونه ای  صباح  حسن  نقش  بازیگر  گریم  نــوع  می گویند  تاریخی 
است که چهره رهبر داعش را به یاد می آورد. نوع روایت داستان هم 
گاه تشابهاتی بین آن و داستان  به  گونه ای است که بیننده ناخودآ
جریانات ارتجاعی معاصر منطقه خاورمیانه و اطراف آن همچون افکار 
گروه داعش، طالبان افغانستان و حتی اخوان المسلمین مصر پیدا 
کند.  این موضوع حتی عمیق تر هم قابل بررسی است، زیرا تصویری 
که رسانه های غربی از داعش و گروه های تکفیری در ذهن مخاطبان 
خود ساخته اند، آنها را منتسب به فرهنگی ایرانی دانسته و حالا از 
این تصویر جعلی در صنعت سریال سازی و سینما بهره می برند. 

 تحریف به نفع چه کسی؟

با در رأس  گفته سازندگان مجموعه، داستان حشاشین  به  بنا 
قرار دادن زندگی و فعالیت های حسن صباح تلاش دارد نگاهی 
عمیق به گروه و جنبش حشاشین و توانمندی های 
استراتژیک آنها و همچنین راه و روش های پررمز و راز 
کارگردان سریال آن را  آن داشته باشد. پیتر میمی، 
اثری جذاب و سرگرم کننده توصیف می کند که با خود 
آموزه های زیــادی دارد و بــرای بینندگانش در حکم 
یک کلاس کامل تاریخی است! او و عبدالرحیم کمال، 
که داستان شان  نویسنده فیلمنامه مدعی هستند 
برگرفته از رویدادهای تاریخی است که در قرن 11 رخ 
داده و آنها با بهره گیری از این ماجراها، فیلمنامه شان 
کــه پــس از پخش  را نوشته اند. ایــن در حالی اســت 
سریال در لبنان، بسیاری از آن به عنوان یک سرقت 
هنری اسم بردند و گفتند فیلمنامه حشاشین دقیقا 
برگرفته از داستان یک رمان پرخواننده لبنانی به نام 
که توسط امین معلوف، نویسنده  »سمرقند« است 
فرانسوی لبنانی تبار نوشته شده است. رسانه های 
که احتمال شکایت  لبنانی حتی تا آنجا پیش رفتند 
مطرح  را  مجموعه  ســازنــدگــان  علیه  کتاب  مالکان 
که سازندگان سریال در  کــردنــد. ایــن همه در حالی اتفاق افتاد 
رابطه با انتقادهای دیگری که نسبت به عدم رعایت نکات تاریخی 

این موضوع را می  توان در زمینه روایت داستانی که به تاریخ نگاری 
مارکوپولو، جهانگرد معروف هم نزدیک است، بررسی کرد. این سیاح 
کــرده بــود او در پشت  در رابطه با حسن صباح و قلعه الموت ادعــا 
قلعه اش باغی درست کرده بود که شبیه روایاتی است که از بهشت 
توصیف شده است. طبق این ادعــا، صباح در این باغ از دختران و 
زنانی نگهداری می کرد و به پیروانش مواد مخدر )حشیش( می داد 
)نام سریال هم با نگاهی به این موضوع انتخاب شده است( و پس 
از هوشیاری آنها، وعده بهشت به پیروانش می داد تا آنها به عنوان 

فدایی، جان شان را نثار کنند.
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»فرمانروایان الموت« 
نگاهی به تاریخ

کتاب »فرمانروایان الموت« نوشته دکتر مراد 
آثــار پژوهشی اســت که روایتی  عنادی ازجمله 
تاریخی و دقیق به موضوع حسن صباح داشته 
اســت. در این اثر مؤلف عــاوه بر بررسی ظهور و 
سقوط فرمانروایان اسماعیلی به رهبری حسن 
صباح، به کنکاش دربــاره فرمانروایان جستانی 
نیز پــرداخــتــه اســت کــه قبل از اسماعیلیون بر 
الموت فرمانروایی می کردند. همچنین تحولات 
الــمــوت پــس از ســقــوط اسماعیلیون بــه دست 
مغول ها و سپس دوران فرمانروایی حکام محلی 
دیلم بر منطقه الموت، سرنوشت اسماعیلیون 
الــمــوت در ســده هــای بعد و سایر تــحــولات این 
منطقه نیز مــورد بررسی قــرار گرفته اســت. این 
کتاب به تازگی در ۳۰۷ صفحه از سوی انتشارات 

پردازش به چاپ دوم رسیده است.

قاب

 نظر رهبری درباره 
توجه به فِرَق شیعه

ادیــان  دانشگاه  علمی  هیات  عضو  بطحایی،  سیدعلی  دکتر 
ــان هــای اســلامــی  و مــذاهــب، فــرقــه شــنــاس و پــژوهــشــگــر جــری
گفت: مصر با سریال »حشاشین« قصد »تعریض« به  معاصر 
اســلام سیاسی و در لایــه هــای پنهان بعدی بــه ظــرافــت قصد 
شیعه هراسی سیاسی را دارد. هرچند از قسمت های مختلف 
کــرد. وی  ــه  ایــن سریال می توان برداشت های دیگری نیز ارائ
، حوزه پژوهشی کمتر  افزود: جریان شناسی جهان اسلام معاصر

کاویده شده و دانش بکری است. بسیار جای خوشوقتی است 
که امروز رسانه ها روی بررسی زوایای متعدد سریال حشاشین 
کـــرده انـــد، زیـــرا تــاریــخ اسماعیلیه در ایـــران اســلامــی و  تمرکز 
کنش های شیعیان اسماعیلی در حاشیه بایسته ای قرار ندارند. 
مناسب  توجه  آنها  به  ما  تاریخی  درســی  کتاب های  در  حتی 
پــرداخــت مناسب به  ــاره اهمیت  نشده اســت. بطحایی دربـ
موضوعات جهان اسلام و جلوگیری از فتنه انگیزی جریان های 

کلانی  گفت: رهبر معظم انقلاب مبحث  صهیونیستی و غربی 
درباره فِرَق شیعه دارد که با عنوان »ایتام آل محمد« از آن یاد 
که بایست فرقه های شیعی را زیر پر و بال  کردند. به این معنا 
گرفت و با آنها تعامل هوشمندانه و عالمانه برقرار و آنها را زیر چتر 
کرد. بر همین اساس واجب  اهل بیت علیهم السلام بازتعریف 
است که دراین باره با کار فرهنگی تلاش کنیم تا جریانات رقیب 

نتوانند دست به تحریف واقعیت بزنند.

فراخوان »جام جم« 
برای روز معلم

معلم در فرهنگ و دین بسیاری از ایرانیان 
جایگاه والایی دارد و به همین منظور ارج 
نهادن به این مقام در مناسبتی ویژه انجام 
می شود. شبکه جام جم به مناسبت روز 
پیام های  می خواهد  مخاطبان  از  معلم 
صوتی و تصویری خود را برای این موضوع 
ارسال کنند.  به مناسبت فرا رسیدن 12 اردیبهشت، سالروز شهادت استاد مرتضی 
مطهری و روز معلم، شبکه جهانی جام جم از تمام ایرانیان و فارسی زبانان سراسر 
دنیا دعوت می کند فایل های صوتی و تصویری از خاطرات دوران تحصیل و محل 
آموزش خود را در ایران یا مدارس ایرانی خارج کشور از طریق شبکه های اجتماعی 
ارسال کنند.  علاقه مندان برای شرکت در این فراخوان می توانند خاطرات خود را 
در قالب فیلم، عکس، مصاحبه، شعر، متن ادبی، نقاشی، خطاطی و... با مخاطبان 
ک بگذارند.   و همراهان شبکه جهانی جام جم در اقصی نقاط جهان به اشترا
راه های ارتباطی برای ارسال آثار به شرح زیر است: واتس اپ: 989122150794+ 

و ایمیل امور مخاطبان و زمان ارسال آثار برای مخاطبان تا 15اردیبهشت است. 

 آینده صهیونیست ها 
در »خراش«

مستند »خــراش«، به بررسی تهدید های صهیونیسم 
ــرای تمامی  ــ ــم ب ــ ــن رژی ــای ایـ ــش ه ــال بــیــن الــمــلــل و چ
بــا بررسی   کشور های جهان مــی پــردازد. ایــن مستند 
چــالــش هــای سیاست خــارجــی رژیــم صهیونیستی و 
کشورهای منطقه و جهان به تبیین  آن با  تعارضات 
انزوای روبه رشد رژیم صهیونیستی در عرصه بین الملل 
می پردازد. مستند 25قسمتی خراش شنبه تا دوشنبه ساعت 21 پخش و روز بعد ساعت پنج 

صبح و 12 و 30 دقیقه از شبکه افق بازپخش می شود.
این مستند با محوریت بررسی تهدیدهای صهیونیسم بین الملل و چالش های این رژیم 
برای تمامی  کشورهای جهان شنبه تا دوشنبه حوالی ساعت 21 از شبکه افق سیما روانه 
آنتن می شود. خراش صهیونیسم بر نهادهای بین المللی، آمریکا، اروپا، آفریقا، کشورهای 
جهان اسلام، ایران قبل و بعد از انقلاب، پیش بینی های شخصیت ها و نهادهای مختلف 
سیاسی، علمی، فرهنگی و دینی از ملل مختلف در خصوص فروپاشی این رژیم، شناسایی 
فواید  بررسی  خاورمیانه،  در  افــراطــی  فرقه های  از  حمایت  در  صهیونیستی  رژیــم  نقش 
 فروپاشی اسرائیل و بــرقــراری نظم، امنیت و صلح بــرای جهان، از جمله موضوعات این 

مستند است.

ویژه مستند

تصویرسازی دروغین غرب
این مورخ مدخل هایی نیز در دایره المعارف بزرگ اسلامی، دانشنامه 
جهان اسلام، ایرانیکا و دانشنامه اسلام نوشته  است. او تاریخی بودن 
سریال »حشاشین« را زیر سؤال برده و درستی روایت آن  را به چالش 
کشیده اســت. دفتری همین دیدگاه را در رابطه با بــازی ویدئویی 
که طرفداران زیادی در کشورهای عربی  مربوط به گروه اسماعیلیه )
دارد( نیز مطرح و تردیدهایش نسبت به اصالت ایــن اظــهــارات را 
بیان می کند. به باور او، هم بازی ویدئویی و هم سریال تلویزیونی 
گفته  هیچ یک عدالت را نسبت به اصل ماجرا رعایت نکرده اند. به 
او: »آنچه در سریال ارائه می شود توهمات و ذهنیات سازندگانش 
که ریشه در دیدگاه های غلط و جاهلانه جنگجویان صلیبی  است 
و تاریخ نگاران غربی و مسیحی دارد که با جنگ و ویرانی خودشان 
را به سرزمین های مقدس رساندند و در ســال 1099 اورشلیم را با 

شمشیرهای شان فتح کردند.«

 استفاده صلیبیون از اختلافات شیعه و سنی

 دفتری حتی برگزیدن نام حشاشین برای صباح و طرفدارانش را به 
صلیبیون نسبت می دهد که نخستین بار آنها از این واژه استفاده 
کردند. صلیبیون بعد از فتح شهر نیزاریس سوریه، درک غلط خود 
از این موضوع را عمومیت دادند: »در آن ایام، اهالی شهر که شیعه 

بودند دشمنانی در بین مسلمانان سنی داشتند. 
ــود بــا عــنــوان حشاشیون اسم  ــرف مقابل خ گـــروه سنی از ط ــن  ای
کنید، به معنی کسی است  کلمه دقت  گر به معنی این  می بردند. ا
تا  کمک می کرد  کلمه  ایــن  از  افیون مصرف می کند. بهره گیری  که 
افرادی با روحیات اخلاقی سطح پایین که سابقه اجتماعی موجه 

نام  و  ایــن موضوع  از  را  نهایت سوءاستفاده   و مناسبی نداشتند، 
داشته باشند.«

 تحریف مبارزه با اشغالگر به تروریسم 

اما این تاریخ شناس و عضو تیم مشورتی دانشنامه اسلام، موضوع 
که  را از منظر دیگری مــورد بحث و مطالعه قــرار می دهد، جنبه ای 
کاملا در تضاد با داستان ادعایی سریال حشاشین اســت. دفتری 

ایــن طــور ادامــه مــی دهــد: »بــرای درک درست 
تاریخی و تحلیل درســت، باید به دورنما 

و چشم انداز سیاسی و مذهبی موجود 
کرد و آن را مورد  در قرن یازدهم نگاه 
ــان، آنچه  ــرار داد. در آن زمــ تــوجــه قـ
کشور ایـــران می نامیم  کــه امـــروز آن را 

بود  سلجوقی  تــرک هــای  کنترل  تحت 
رژیم  آن  را علیه  انقلابی  و حسن صباح 

ســنــی مــذهــب آغــــاز کــــرد. ایـــن یک 
واقعیت است که بنیان و اساس 

پایه  بــر  قلعه  حسن  سیاست 
تــرور بنا شــد، امــا آن را باید در 

کرد و امــروزی کــردن آن  چارچوب مبارزه با اشغالگر تعریف و بررسی 
شخصیت و دوران زندگی اش به عنوان منبع و منشا ظهور تروریسم 
اساسا غلط است. این یعنی تحریف تاریخ و واقعیت ها. حسن الموت 
را در کوه های شمال محدوده پرسیا در شرایطی بنا کرد که یک ارتش 
بسیار پرقدرت و مجهز سلجوقی مقابلش قرار داشت. او می دانست 
که نمی تواند با چنین ارتشی رودررو شود، زیرا سپاهی در آن حد و 
انــدازه نداشت. به جای آن، او چهره های اصلی دولــت سلجوقی را 

نشانه گرفت، امیر به امیر و محل به محل.«

 غرب چگونه رد پای تروریستی خود را پاک می کند

آنچه داســتــان سریال به دنبال القای آن اســت، طــرفــداران  برخلاف 
حسن پیشروان تروریست های معاصر نیستند و دفتری در توضیح 
کی با تروریست های امروزی  آن چنین می گوید: »آنها هیچ وجه اشترا
نــدارنــد. در وهله نخست، دلیل ایــن دو در رابــطــه بــا اقــدامــات شــان 
یکی و همسان نیست. آنچه باعث شد تا اسماعیلیون دست به 
اسلحه ببرند، هیچ تناسب و سنخیتی با دست به 
که تروریست های امروزی منطقه  اسلحه ای 
برده اند ندارد و یکی نیست. ترورهای آنها 
با  بـــود،  گلچین شده  و  هدفمند  کــامــلا 
نبود  عموم  به وحشت انداختن  قصد 
و به مردم بی گناه آسیبی نمی رساند. 
حــتــی آنــهــا مــخــتــرعــان مــوضــوع تــرور 
نـــبـــودنـــد. قــبــل از آنــهــا از یــک ســو 
از ســـوی دیــگــر خــود  و  صلیبیون 
این  گسترش دهنده  سلجوقی ها 
ــداران حسن  ــرف حرکت بــودنــد. ط

او،  فــعــالــیــت  ــال  ــ ــی 34 سـ طــ

کل فقط 50 ترور انجام دادنــد. شمار ترورهای طرف های مقابل،   در 
بسیار بیش از اینهاست.«

 آدرس غلط صلیبیون

این مورخ همچنین به این نکته مهم اشاره می کند که 
جنگجویان صلیبی هیچ وقت نتوانستند ماهیت 
ایثارهای طرفداران حسن را به درستی درک کنند. 

بــه همین دلــیــل، بــرای توضیح ایــن امــر ســراغ 
ساخت روایت های دروغین و غلط پیرامون 
وعده های مقبول و دوست داشتنی حسن 

به آنها برای قربانی کردن جان شان رفته است.  
گران سریال حشاشین  دفتری در پایان به تماشا
توصیه می کند: »فقط این نگاه را باید به یاد داشته 
که دربــاره آن دوره  کثر داستان هایی  که ا باشند 
بازگو  صلیبیون  توسط  می شود،  تعریف  تاریخی 
که از خاورمیانه به خانه های شان در اروپا  شده 
برگشتند. تا زمانی که این افسانه ها فقط از جانب 

یک طرف ماجرا بیان شود که هیچ تناسبی با 
آدم ها و داستان واقعی ندارند، نمی توان 

از یک روایــت خوب، معقول، درست و 
واقعی صحبت کرد.« 

ترجمه: کیکاوس زیاری

درنگ

ی و  ی است. از دین های آسمانی تا آیین های فلسفی و بشر  خودت را بشناس! این بنیادی ترین گزاره ای است که از محورهای مهم تمام مکاتب و نحله های باورگرا و ایمان محور بشر
ی؛ گفته شده بر سردر آکادمی سقراط همین سخن نقش شده بود. ما اسامیان، خودشناسی را برابرنهاد با خداشناسی می دانیم. اما بس که از خودمان دور شده ایم  مکاتب فکر
ی بکند و وظیفه و هدفش چیست. و اینجاست که مهلکه های ضربه خوردن و به کام  یادمان رفته که هستیم و کسی که خودش را نشناسد، نمی داند که برای خودش باید چه کار
رگ تر از چنین محصولات  ی که پشت اینهاست بسیار فراتر و بز و اسام ناب محمدی. فکر بیگانه شدن آغاز می شود. حشاشین و خیام و ابن سینا و... برساخته هایی هستند علیه ایران اسامی پیر
فرهنگی و داده هایی است. به عبارتی باز هم این موج یورش به اسام سیاسی و ایرانیت شیعه و اسام گرایی سلسله وار ادامه خواهد داشت و ضمن سنگربندی فرهنگی بایستی به »پدافند 
ن هاست که به آن می پردازند و تاش می کنند تمدن ایرانی را  ی آنها صهیونیست ها قر وز و و اساف امر فرهنگی« هم بپردازیم. جریانات ضدایرانی و اسامی یکی از جریاناتی است که یهودیان تندر
وز نیز با رسانه های جدید اعم از سینما و تلویزیون تاش خود را مضاعف  که سایه سنگینی در منطقه دارد، تحریف یا پاک کنند. این جریان سال هاست همواره در تاریخ و مستندات دست برده و امر
کرده است. یکی از متاخرترین این عملیات ضدتمدنی پخش سریال حشاشین است که اگرچه به نظر می رسد از سوی مصر ساخته شده اما می توان ردپای ضدایرانی صهیونیست ها را در آن بازخوانی 

کرد. به همین بهانه نگاهی داریم به این سریال و در گفت وگو با تنی چند از ایران شناسان و اسام شناسان به جریانات تحریفی آن نگاه می کنیم.

جریان صهیونیستی از ساخت سریال »حشاشین« به دنبال چه چیز است؟

ی وایت مصر حشاشین؛ کینه صهیونیستی به ر

دفتری: 
برای درک و تحلیل 

درست تاریخ، باید به 
دورنما و چشم انداز 

سیاسی و مذهبی 
موجود در قرن 

یازدهم نگاه کرد و 
آن  را مورد توجه قرار 

داد. در آن زمان، 
کشور ایران تحت 
کنترل ترک های 

سلجوقی بود و حسن 
صباح انقلابی را علیه 

آن رژیم آغاز کرد 


